In den Konditionalsätzen fällt vor allem die Erscheinung auf, daß sich bei Justin Bedingungssätze mit indikativischer Prodoxis und Apodosis (die Form *si est — est*) nur an elf Stellen finden. Davon sind mit imperativischer Apodosis 2, 12, 7: *aut si . . . est, at vos . . . ite . . . inhibete . . . discedite*; 14, 4, 8: *aut si . . . pudet . . . adhibere, ferrum date* anzuführen. Die 2. Person Sing. findet sich in beiden Fällen 6, 8 2: *si praefregeris — sustuleris* und bei *seu—seu* 31, 5, 5: *seu occupaveris seu viceris*; 14, 4, 7 bietet in der Protasis und Apodosis statt des Fut. II., beziehungsweise Fut. I.,

in beiden Fällen das Präsens. In 14, 4, 5 *si ... in meo capite consistit, inter vos me velitis mori* findet sich der Hortativus in der Apodosis.

Eignen sich die indikativischen Konditionalsätze in der Form *si sis — sis* mehr für die unruhige politische Rede (Blase, Arch. 9, S. 45), so sind die konjunktivischen mehr passend für die ruhige Rede der Belehrung und der Reflexion (Blase a. a. O., S. 45). Den Potenzialis in der Protasis und Apodosis finden wir Just. 2, 10, 21: *si spectes — laudes* und 11, 6, 6: *si cerneris — diceris*.

In der Form *si esses — esses* sind die Fälle zu erwähnen, in denen statt eines Satzes dem Epitomatorenstile des Justinus entsprechend Partizipia stehen, so das Part. fut. akt. 2, 11, 15: *si oppressi essent, in ipsis ... morituri*; 10, 1, 3: ... *capturus, si ... conspexisset*; 11, 3, 6: ... *usus, si ... invenisset*; 21, 1, 4: *facturus, si foret*; 27, 2, 11: *depopulaturi, si ... existimassent*; 29, 2, 6: *habiturus, si ... videret*. Auch war der Einfluß der Rhetorenschule maßgebend. Die Partizipia praesentis finden sich in der Apodosis: 11, 10, 13 (*ducentes*); 16, 5, 15; 12, 6, 5; 22, 4, 3; *ratus*: 3, 4, 6 *futuram conceptionem rati, si ... experirentur*; 9, 1, 2; 12, 2, 16; *pollicitus*: 5, 8, 5. Auch Adjektiva vertreten die Apodosis, so: *secleratus, si* 10, 1, 5 und das Substantiv mit dem Attribut 38, 1, 5: *egregium factum, si ...*

Indikativische Apodosis in Bedingungssätzen, oft bei Tacitus, Florus, Eutrop vorkommend, hat Justin 1, 7, 10: *passurusque fuit, si quid consulisset*; 2, 7, 8 *capital esse coepit, si quis ... tulisset*; 3, 9, 5: ... *voluerunt, ni intervenissent*; 3, 6, 10 (nach ITII); 5, 4, 15; 7, 2, 11; 8, 5, 2; 9, 2, 12; 12, 4, 2; 12, 4, 9, wo aber *si* eher iterativ zu fassen ist; 12, 9, 6; 13, 2, 14; 13, 4, 3; 21, 1, 2; 21, 3, 2 und 24, 2, 6.

Iterativ ist *si* gebraucht nach griechischer Weise (= εἰ c. Opt.) 2, 4, 10; *si mares nascerentur, interficiabant*. Vgl. darüber Draeger, Hist. Syntax II, S. 703 ff.